














COMUNE DI CASTELGOMBERTO 
(Provincia di Vicenza) 

 
*  *  *  *  *  * 

 

IL REVISORE DEI CONTI 
 
 
L’anno 2015 (duemilaquindici) il giorno 13 (tredici) del mese di aprile il revisore, nominato con 
atto consigliare n. 26 del 7 settembre 2012; 
 
PRESO ATTO, che, l’art. 3 del DL. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 
ha provveduto a modificare l’art. 239 del TUEL disponendo al punto 7) il parere dell’organo di 
revisione dell’ente sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, 
patrimonio e di applicazione dei tributi locali; 
   
ESAMINATA 
 
La proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto: “ APPROVAZIONE DEL 
PIANO FINANZIARIO E PIANO TARIFFARIO RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI – TRIBUTO TARI ANNO 2015” trasmessa all’organo di revisione in data odierna; 
 
ESAMINATO 
 
il Piano finanziario per il servizio di gestione dei Rifiuti Urbani – anno 2015, predisposto in 
collaborazione con la società Agno Chiampo Ambiente S.r.l. che è parte integrante e 
sostanziale della deliberazione proposta, dal quale emerge che le previsioni di spesa sono in 
linea con l’andamento storico dei costi del servizio di raccolta e smaltimento; 
 
il Piano Tariffario anno 2015 relativo alla TARI (Tassa sui Rifiuti), predisposto con la 
collaborazione della società Agno Chiampo Ambiente S.r.l. e rielaborato dall’Ufficio Ragioneria 
del Comune di Castelgomberto al fine di ricercare il migliore equilibrio possibile ed evitare 
eccessivi vantaggi o penalizzazioni di alcune categorie di cittadini rispetto ad altre; 
  
CONSIDERATO  
 
che l’Ente intende approvare il piano finanziario della gestione dei servizio dei rifiuti, nonché le 
tariffe del Tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2015 nelle misure indicate nel piano 
stesso; 
 
che, le aliquote oggetto dell’atto deliberativo, hanno effetto a partire dal 1° gennaio 2015; 
  
che, l’introito stimato è stato previsto nel bilancio di previsione dell’esercizio 2015 già 
sottoposto all’esame dell’organo di revisione che ha formulato il proprio parere 
 

d e l i b e r a 

 

di esprimere parere favorevole all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del Comune 
di Castelgomberto della deliberazione avente per oggetto: “ APPROVAZIONE DEL PIANO 
FINANZIARIO E PIANO TARIFFARIO RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
– TRIBUTO TARI ANNO 2015”, nel testo formulato con la proposta esaminata. 
 

Il Revisore 
 

  -  Vivian Dott. Rag. Gianfranco  - 
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2 IL PIANO TARIFFARIO  

1-Piano Tariffario – Premessa 

La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del carico 
impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzato da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 

Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 

dove tali simboli rappresentano: 

· Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 

· CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC 
Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno precedente 

· CCn-1 CARC+CGG+CCD 
Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 

· Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 

· Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 

· CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 

Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente dipende 
dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello gestionale adottato e 
dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna tipologia di utenza. 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 

Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza 
considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

  

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2015 

Costi Piano Finanziario IVA inclusa 
 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi €      99.977,01 €   37.922,32 

Costi Variabili €    250.238,75 €   94.918,15 

Totale Costi Domestici e Non Domestici € 350.215,76 € 132.840,47

Totale € 483.056,26 

% Ripartizione costi fissi 72,50% 27,50% 

% Ripartizione costi variabili 72,50% 27,50% 



 

Comune di Castelgomberto 

Piano Tariffario TARI anno 2015 

3 
3-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2015 per le 
utenze domestiche 
 
Per le utenze domestiche sono proposti i coefficienti Kb che attraverso una progressione che 
annualmente sarà adeguata all’analisi statistica più recente e che tengono conto della produzione 
media procapite dei rifiuti considerando che la curva di produzione stessa tiene conto della minor 
produttività procapite delle famiglie numerose, pertanto il piano tariffario risentirà a livello generale 
di variazioni derivanti dai costi e dalle modifiche/integrazioni delle utenze iscritte e dalla 
imposizione della TARI: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Ka Kb 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 567 67.254,00 0,80 1,00 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 667 97.291,00 0,94 1,80 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 506 72.160,00 1,05 2,30 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 420 61.393,00 1,14 2,60 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 113 16.033,00 1,23 2,90 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 50 8.939,00 1,30 3,40 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

1 Componente 74 8.722,00 0,80 1,00 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 111 13.185,00 0,80 1,00 

GARAGE-1C 1 Componenti 50 1.416,00 0,80 0,00 

GARAGE-2C 2 Componenti 43 1.211,00 0,94 0,00 

GARAGE-3C 3 Componenti 27 875,00 1,05 0,00 

GARAGE-4C 4 Componenti 14 397,00 1,14 0,00 

GARAGE-5C 5 Componenti 3 55,00 1,23 0,00 

GARAGE-6C 6 Componenti 5 228,00 1,30 0,00 
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4 
4-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2015 per le 
utenze non domestiche 
 

Per la tariffa fissa e variabile delle utenze non domestiche sono proposti invece dei coefficienti che 
tengano conto del tipo di utenza, della presunta produzione dei rifiuti e che per categorie di utenze 
con similare produzione dei rifiuti siano stati avvicinati allo stesso coefficiente delle categorie simili 
pur restando all’interno dei margini definiti dalla norma. Quindi il piano tariffario conseguente 
risentirà a livello generale della modifica di tali indici con una miglior ripartizione del carico 
impositivo, dalla variazione dei costi e dalla imposizione legata variabilità della banca dati. 
 

Cat Descrizione categoria N° 
Utenze 

Superficie 
QF.  

Superficie 
QV. 

Kc Kd 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi culto 

3 1.113,00 1.113,00 0,54 4,39 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00 0,37 3,00 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 

31 13.008,00 11.808,00 0,56 4,55 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

4 1.759,00 1.692,00 0,82 6,73 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,00 0,51 4,16 

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.458,00 1.458,00 0,43 3,52 

7 Alberghi con ristorante 1 249,00 249,00 1,42 11,65 

8 Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,00 1,02 8,32 

9 Case di cura e riposo 0 0,00 0,00 1,13 9,21 

10 Ospedale 0 0,00 0,00 1,18 9,68 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 38 2.763,00 2.688,00 1,30 10,62 

12 Banche ed istituti di credito 6 1.105,00 1.105,00 0,61 5,03 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

14 3.404,00 3.397,00 1,20 9,85 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 6 572,00 572,00 1,46 11,93 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

2 195,00 195,00 0,72 5,87 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1 21,00 21,00 1,44 11,74 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

16 867,00 867,00 1,29 10,54 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

25 6.124,00 1.989,00 0,93 7,62 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 9 4.489,00 1.036,00 1,25 10,25 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

32 76.057,00 18.319,00 0,83 6,78 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

67 51.205,00 7.075,00 0,98 8,02 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,mense,
pub,birrerie 

15 4.512,00 4.512,00 3,90 31,97 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 0,00 3,40 27,85 

24 Bar, caffè, pasticceria 12 1.685,00 1.685,00 2,77 22,71 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

6 1.873,00 1.739,00 2,39 19,61 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 58,00 58,00 2,08 17,00 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza 
al taglio 

5 390,00 390,00 5,02 41,13 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 0,00 2,15 17,64 
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5 
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00 5,21 42,74 

30 Discoteche, night club 2 713,00 713,00 1,48 12,12 

 
 
5-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2015 
 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate 
le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Quota Fissa 

(€/mq) 
Quota 

Variabile (€) 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 567 67.254,00 € 0,2323 € 62,1165 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 667 97.291,00 € 0,2730 € 111,8097 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 506 72.160,00 € 0,3050 € 142,8679 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 420 61.393,00 € 0,3311 € 161,5029 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 113 16.033,00 € 0,3572 € 180,1378 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 50 8.939,00 € 0,3776 € 211,1961 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 

1 Componente 74 8.722,00 € 0,2323 € 62,1165 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 111 13.185,00 € 0,2323 € 62,1165 

GARAGE-1C 1 Componenti 50 1.416,00 € 0,2323 0,0000 

GARAGE-2C 2 Componenti 43 1.211,00 € 0,2730 0,0000 

GARAGE-3C 3 Componenti 27 875,00 € 0,3050 0,0000 

GARAGE-4C 4 Componenti 14 397,00 € 0,3311 0,0000 

GARAGE-5C 5 Componenti 3 55,00 € 0,3572 0,0000 

GARAGE-6C 6 Componenti 5 228,00 € 0,3776 0,0000 
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6 
6-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2015 
 

In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito evidenziate le 
tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche 
 
Cat Descrizione categoria N° 

Utenze 
Superficie 

QF 
Superficie QV Quota Fissa Quota 

Variabile 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi culto 

3 1.113,00 1.113,00 € 0,1168 € 0,6906 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00 € 0,0801 € 0,4720 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 

31 13.008,00 11.808,00 € 0,1212 € 0,7158 

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 

4 1.759,00 1.692,00 € 0,1774 € 1,0588 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,00 € 0,1103 € 0,6545 

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.458,00 1.458,00 € 0,0930 € 0,5538 

7 Alberghi con ristorante 1 249,00 249,00 € 0,3072 € 1,8328 

8 Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,00 € 0,2207 € 1,3089 

9 Case di cura e riposo 0 0,00 0,00 € 0,2445 € 1,4489 

10 Ospedale 0 0,00 0,00 € 0,2553 € 1,5229 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 38 2.763,00 2.688,00 € 0,2813 € 1,6708 

12 Banche ed istituti di credito 6 1.105,00 1.105,00 € 0,1320 € 0,7913 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli 

14 3.404,00 3.397,00 € 0,2596 € 1,5496 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 6 572,00 572,00 € 0,3159 € 1,8769 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

2 195,00 195,00 € 0,1558 € 0,9235 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1 21,00 21,00 € 0,3116 € 1,8470 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

16 867,00 867,00 € 0,2791 € 1,6582 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

25 6.124,00 1.989,00 € 0,2012 € 1,1988 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 9 4.489,00 1.036,00 € 0,2705 € 1,6126 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

32 76.057,00 18.319,00 € 0,1796 € 1,0667 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

67 51.205,00 7.075,00 € 0,2120 € 1,2617 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,mense
,pub,birrerie 

15 4.512,00 4.512,00 € 0,8438 € 5,0296 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 0,00 € 0,7356 € 4,3815 

24 Bar, caffè, pasticceria 12 1.685,00 1.685,00 € 0,5993 € 3,5728 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

6 1.873,00 1.739,00 € 0,5171 € 3,0851 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 58,00 58,00 € 0,4500 € 2,6745 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza 
al taglio 

5 390,00 390,00 € 1,0861 € 6,4707 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 0,00 € 0,4652 € 2,7752 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00 € 1,1272 € 6,7240 

30 Discoteche, night club 2 713,00 713,00 € 0,3202 € 1,9068 
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7 
7-Scostamento tariffe utenze domestiche dall’anno 2014 (TARI) all’anno 2015 
(TARI) 
 
Raffrontando i dati dei costi determinati nel piano finanziario con i dati presenti della base 
imponibile emergono nuove tariffe da applicare rispetto al 2014 per la copertura integrale. Il 
seguente raffronto ragiona sulle tariffe TARI 2014 e sulla TARI per il 2015 al netto tributo 
provinciale: 
 

 
SCOSTAMENTO TARI 2014 - TARI 2015 

 
Cod. Categ. 

Tot. 
ut. 

Tot. Mq. 
 Quota 
Fissa 
2014  

 Quota 
Fissa 
2015  

 VAR 
Tariffa 
Fissa   

 Quota Var   
2014  

 Quota Var 
2015  

 VAR 
Tariffa 
Variabil

e    
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DOM RES-1C 567 67.254,00 € 0,2358 € 0,2324 -1,46% € 65,0818 € 62,1165 -4,56% 

DOM RES-2C 667 97.291,00 € 0,2770 € 0,2730 -1,44% € 117,1473 € 111,8097 -4,56% 

DOM RES-3C 506 72.160,00 € 0,3094 € 0,3050 -1,44% € 149,6882 € 142,8679 -4,56% 

DOM RES-4C 420 61.393,00 € 0,3359 € 0,3311 -1,43% € 169,2127 € 161,5029 -4,56% 

DOM RES-5C 113 16.033,00 € 0,3625 € 0,3572 -1,45% € 188,7373 € 180,1378 -4,56% 

DOM RES-6C 50 8.939,00 € 0,3831 € 0,3776 -1,44% € 221,2782 € 211,1961 -4,56% 

 
Per le utenze domestiche abbiamo suddiviso gli incrementi tra parte fissa e parte variabile perché 
è diversa la natura e la metodologia di applicazione, la parte fissa si applica moltiplicandola per i 
metri quadrati dell’utenza mentre la parte variabile viene individuata in base al numero di 
occupanti dell’utenza. Per una corretta lettura degli effettivi scostamenti delle tariffe di seguito 
viene proposto un prospetto che vada ad analizzare le specifiche tipologie delle utenze 
domestiche con scostamenti TARI 2014-TARI 2015 
 

 
Descr. Categ. Superficie  TOT 2014 TOT 2015 

VARIAZIONE 

2014-2015 
DIFF % 
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1 Componente 50,00 € 76,87 € 73,73 -€ 3,14 -4,26% 

2 Componenti 50,00 € 131,00 € 125,46 -€ 5,54 -4,41% 

3 Componenti 50,00 € 165,16 € 158,12 -€ 7,04 -4,45% 

4 Componenti 50,00 € 186,01 € 178,06 -€ 7,95 -4,46% 

5 Componenti 50,00 € 206,86 € 198,00 -€ 8,86 -4,48% 

6 Componenti 50,00 € 240,43 € 230,07 -€ 10,36 -4,50% 
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1 Componente 70 € 81,59 € 78,38 -€ 3,21 -4,09% 

2 Componenti 70 € 136,54 € 130,92 -€ 5,62 -4,29% 

3 Componenti 70 € 171,35 € 164,22 -€ 7,13 -4,34% 
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8 4 Componenti 70 € 192,73 € 184,68 -€ 8,05 -4,36% 

5 Componenti 70 € 214,11 € 205,14 -€ 8,97 -4,37% 

6 Componenti 70 € 248,10 € 237,63 -€ 10,47 -4,41% 
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1 Componente 90 € 86,30 € 83,03 -€ 3,28 -3,95% 

2 Componenti 90 € 142,08 € 136,38 -€ 5,70 -4,18% 

3 Componenti 90 € 177,53 € 170,31 -€ 7,22 -4,24% 

4 Componenti 90 € 199,44 € 191,30 -€ 8,14 -4,26% 

5 Componenti 90 € 221,36 € 212,29 -€ 9,07 -4,27% 

6 Componenti 90 € 255,76 € 245,18 -€ 10,58 -4,32% 
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1 Componente 100 € 88,66 € 85,35 -€ 3,31 -3,88% 

2 Componenti 100 € 144,85 € 139,11 -€ 5,74 -4,12% 

3 Componenti 100 € 180,63 € 173,36 -€ 7,26 -4,19% 

4 Componenti 100 € 202,80 € 194,61 -€ 8,19 -4,21% 

5 Componenti 100 € 224,99 € 215,86 -€ 9,13 -4,23% 

6 Componenti 100 € 259,59 € 248,95 -€ 10,64 -4,27% 
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1 Componente 120 € 93,38 € 90,00 -€ 3,38 -3,75% 

2 Componenti 120 € 150,39 € 144,57 -€ 5,82 -4,02% 

3 Componenti 120 € 186,82 € 179,46 -€ 7,35 -4,10% 

4 Componenti 120 € 209,52 € 201,23 -€ 8,29 -4,12% 

5 Componenti 120 € 232,24 € 223,01 -€ 9,23 -4,14% 

6 Componenti 120 € 267,25 € 256,50 -€ 10,75 -4,19% 
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1 Componente 150 € 100,45 € 96,97 -€ 3,48 -3,59% 

2 Componenti 150 € 158,70 € 152,76 -€ 5,94 -3,89% 

3 Componenti 150 € 196,10 € 188,61 -€ 7,49 -3,97% 

4 Componenti 150 € 219,60 € 211,17 -€ 8,43 -3,99% 

5 Componenti 150 € 243,11 € 233,72 -€ 9,39 -4,02% 

6 Componenti 150 € 278,74 € 267,83 -€ 10,91 -4,07% 
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1 Componente 200 € 112,24 € 108,59 -€ 3,66 -3,37% 

2 Componenti 200 € 172,55 € 166,41 -€ 6,14 -3,69% 

3 Componenti 200 € 211,57 € 203,86 -€ 7,71 -3,78% 

4 Componenti 200 € 236,39 € 227,72 -€ 8,67 -3,81% 

5 Componenti 200 € 261,24 € 251,59 -€ 9,65 -3,84% 

6 Componenti 200 € 297,90 € 286,71 -€ 11,19 -3,90% 
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8-Scostamento tariffe utenze non domestiche dall’anno 2014 (TARI) all’anno 
2015 (TARI) 
 
Il confronto tra le tariffe TARI 2014 e le nuove tariffe TARI 2015 porta ad una nuova ridistribuzione 
del dovuto per le varie utenze dovuto al diverso metodo di calcolo delle tariffe e alla diversa 
valutazione dei costi di base da coprire, così da poter valutare con efficacia l’incidenza dello 
scostamento sulle singole categorie. 
 

CAT DESCRIZIONE 
N° 

UTENZE 

SUP 

QUOTA 

FISSA 

SUP 

QUOTA 

VAR 

QUOTA 

FISSA 

2014 

QUOTA 

VAR 

2014 

TOT 

2014 

QUOTA 

FISSA 

2015 

QUOTA 

VAR  

2015 

TOT 

2015 

DIFF  2014-

2015 

1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
3 1.113 1.113 € 0,0974 € 0,7616 € 0,86 € 0,1168 € 0,6906 € 0,81 -6,00% 

2 Cinematografi e teatri 0 0 0 € 0,0668 € 0,5205 € 0,59 € 0,0801 € 0,4720 € 0,55 -6,01% 

3 
Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diretta 
31 13.008 11.808 € 0,1010 € 0,7894 € 0,89 € 0,1212 € 0,7158 € 0,84 -6,00% 

4 
Campeggi, distributori 

carburanti, impianti sportivi 
4 1.759 1.692 € 0,1479 € 1,1676 € 1,32 € 0,1774 € 1,0588 € 1,24 -6,03% 

5 Stabilimenti balneari 0 0 0 € 0,0920 € 0,7217 € 0,81 € 0,1103 € 0,6545 € 0,76 -6,01% 

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.458 1.458 € 0,0776 € 0,6107 € 0,69 € 0,0930 € 0,5538 € 0,65 -6,03% 

7 Alberghi con ristorante 1 249 249 € 0,2562 € 2,0211 € 2,28 € 0,3072 € 1,8328 € 2,14 -6,03% 

8 Alberghi senza ristorante 0 0 0 € 0,1840 € 1,4434 € 1,63 € 0,2207 € 1,3089 € 1,53 -6,01% 

9 Case di cura e riposo 0 0 0 € 0,2039 € 1,5978 € 1,80 € 0,2445 € 1,4489 € 1,69 -6,01% 

10 Ospedale 0 0 0 € 0,2129 € 1,6794 € 1,89 € 0,2553 € 1,5229 € 1,78 -6,03% 

11 
Uffici, agenzie, studi 

professionali 
38 2.763 2.688 € 0,2345 € 1,8424 € 2,08 € 0,2813 € 1,6708 € 1,95 -6,01% 

12 Banche ed istituti di credito 6 1.105 1.105 € 0,1101 € 0,8726 € 0,98 € 0,1320 € 0,7913 € 0,92 -6,04% 

13 

Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria, cartoleria, ferramenta, e 

altri beni durevoli 

14 3.404 3.397 € 0,2165 € 1,7089 € 1,93 € 0,2596 € 1,5496 € 1,81 -6,03% 

14 
Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 
6 572 572 € 0,2634 € 2,0697 € 2,33 € 0,3159 € 1,8769 € 2,19 -6,02% 

15 

Negozi particolari quali filatelia, 

tende e tessuti, tappeti, cappelli 

e ombrelli, antiquariato 

2 195 195 € 0,1299 € 1,0184 € 1,15 € 0,1558 € 0,9235 € 1,08 -6,01% 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1 21 21 € 0,2598 € 2,0367 € 2,30 € 0,3116 € 1,8470 € 2,16 -6,01% 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: 

Parrucchiere, barbiere, estetista 
16 867 867 € 0,2327 € 1,8286 € 2,06 € 0,2791 € 1,6582 € 1,94 -6,02% 

18 

Attività artigianali tipo botteghe: 

falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 

25 6.124 1.989 € 0,1678 € 1,3220 € 1,49 € 0,2012 € 1,1988 € 1,40 -6,03% 

19 
Carrozzeria, autofficina, 

elettrauto 
9 4.489 1.036 € 0,2255 € 1,7783 € 2,00 € 0,2705 € 1,6126 € 1,88 -6,03% 

20 
Attività industriali con 

capannoni di produzione 
32 76.057 18.319 € 0,1497 € 1,1762 € 1,33 € 0,1796 € 1,0667 € 1,25 -6,01% 

21 
Attività artigianali di produzione 

beni specifici 
67 51.205 7.075 € 0,1768 € 1,3914 € 1,57 € 0,2120 € 1,2617 € 1,47 -6,02% 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, mense, pub, birrerie 
15 4.512 4.512 € 0,7036 € 5,5464 € 6,25 € 0,8438 € 5,0296 € 5,87 -6,02% 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 0 € 0,6134 € 4,8316 € 5,45 € 0,7356 € 4,3815 € 5,12 -6,02% 

24 Bar, caffè, pasticceria 12 1.685 1.685 € 0,4997 € 3,9399 € 4,44 € 0,5993 € 3,5728 € 4,17 -6,02% 

25 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 
6 1.873 1.739 € 0,4312 € 3,4021 € 3,83 € 0,5171 € 3,0851 € 3,60 -6,03% 
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10 
generi alimentari 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 58 58 € 0,3753 € 2,9493 € 3,32 € 0,4500 € 2,6745 € 3,12 -6,02% 

27 

Ortofrutta, pescherie, fori e 

piante, pizza al t. 
5 390 390 € 0,9057 € 7,1356 € 8,04 € 1,0861 € 6,4707 € 7,56 -6,02% 

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0 € 0,3879 € 3,0603 € 3,45 € 0,4652 € 2,7752 € 3,24 -6,03% 

29 

Banchi di mercato genere 

alimentari 
0 0 0 € 0,9400 € 7,4149 € 8,35 € 1,1272 € 6,7240 € 7,85 0,00% 

30 Discoteche, night club 2 713 713 € 0,2670 € 2,1027 € 2,37 € 0,3202 € 1,9068 € 2,23 -6,02% 

 
 

9-Applicazione Riduzioni Domestiche 
 
Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

51 Compostaggio Domestico 
** 

-30,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 260 35.688 0,00 -4.845,09 -4.845,09 

2C RESIDENTI 356 58.342 0,00 -11.941,27 -11.941,27 

3C RESIDENTI 229 36.557 0,00 -9.815,03 -9.815,03 

4C RESIDENTI 192 30.383 0,00 -9.302,57 -9.302,57 

5C RESIDENTI 57 8.944 0,00 -3.080,36 -3.080,36 

6C RESIDENTI 23 4.583 0,00 -1.457,25 -1.457,25 

1C NON RESIDENTI 41 5.755 0,00 -764,03 -764,03 

1C SECONDE CASE 75 8.813 0,00 -1.397,62 -1.397,62 

1C PERSONE GIURIDICHE 9 394 0,00 -167,71 -167,71 

1C GARAGE 10 364 0,00 0,00 0,00 

2C GARAGE 11 433 0,00 0,00 0,00 

3C GARAGE 7 363 0,00 0,00 0,00 

4C GARAGE 3 87 0,00 0,00 0,00 

6C GARAGE 2 62 0,00 0,00 0,00 

  1.275 190.768 €      0,00 € -42.770,93 € -42.770,93 

 TOTALE RIDUZIONI € -42.770,93 € -42.770,93 

 
10-Applicazione Riduzioni Non Domestiche 
 
Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

33 Riduzione per Rifiuti Avviati a Recupero 
OLTRE 2/3 ** 

-60,00 0,00 No Sì Sì 

              

              

Cod. 
Categ. 

Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo 
Totale 
Riduzione(€) 

6 Esposizioni, autosaloni 1 1.458 0,00 -484,45 -484,45 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

2 1.363 0,00 -872,31 -872,31 

 Totale 3 2.821 €               0,00 € -1.356,75 €  -1.356,75 

 TOTALE RIDUZIONI € -1.356,75 €  -1.356,75 
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11-Differenze costi anni 2014-2015 
 
Il raffronto dei costi è proposto necessariamente raffrontando lo scostamento del piano finanziario 
dal 2014 al 2015 considerando entrambi i costi con IVA inclusa. 
 

ANALISI GETTITO COMPLESSIVO 

 
COSTI FISSI 

2014 

COSTI 
VARIABILI 

2014 

TOTALE 
2014 

COSTI FISSI 
2015 

COSTI 
VARIABILI 

2015 

TOTALE  
2015 

VAR 

TOTALE   € 132.174,89 € 361.293,90 € 493.468,79   € 137.899,33 € 345.156,90 € 483.056,23 -2,11% 

 






